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معاون اول  رئیس جمهور :
از گذاشتن بار مسئولیت 

بر دوش دیگری خودداری کنیم
ایسنا: معاون اول رئیس جمهور در نشست  �

هم اندیشی با جمعی از علما و روحانیون با اشاره به 
اینکه برای عبور از مشکلات و چالش های پیش روی 
کشور همه باید به میدان بیایند، گفت: تاب آوری 
و مقاومت مردم و مسئولان در برابر فشارها و 
تحریم های گسترده زمانی حاصل می شود که در کنار 
دولت، همه گروه های مورد اعتماد مردم که دارای 
اعتبار هستند، وارد صحنه شده و شرایط را برای مردم 
تبیین کنند. مردم روحانیت را گروهی مرجع می دانند 
که در تلخ و شیرین زندگی آنها همراه شان بوده است. 
این نقش بسیار تعیین کننده و مهم است و در حوادثی 

نظیر کرونا نیز آثار آن به وضوح مشخص شد.
اسحاق جهانگیری با اشاره به نقش مراجع عظام 
و روحانیت در داستان کرونا، افزود: آنها نشان دادند 
که به سلامت مردم نگاه ویژه ای دارند و کمک کرده اند 
تا از شیوع بیماری جلوگیری کنیم. روحانیون ایران 
نشان دادند که مسائل مردم برای آنها بسیار پراهمیت 
است و در عین حال به نظر متخصصان امر نیز اعتماد 
کردند. همین همراهی و همفکری و به صحنه آمدن 
باعث شد که تا این لحظه  در مقایسه با کشورهای 
پیشرفته صنعتی از وضعیت بهتری در مقابله با کرونا 

برخوردار باشیم.
او با تأکید بر اینکه نهاد روحانیت یکی از 
سرمایه های مهم برای کشور است و باید از آن 
حفاظت شود، به مسائل مطرح شده در جلسه  
درباره مشکلات اقتصادی، معیشتی و فرهنگی مردم 
اشاره کرد و گفت: ما در شرایط خاص و ویژه ای قرار 
گرفته ایم و دولت درباره این مسائل واقف است و به 
دنبال راهکار و اتخاذ تصمیماتی است تا از دغدغه 
مردم بکاهد. جهانگیری با تأکید بر اینکه امروز زمان 
تسویه حساب و فرافکنی نیست، افزود: باید از گذاشتن 
بار مسئولیت بر دوش دیگری خودداری کنیم. امروز 
زمان برخورد مسئولانه و مشترک با مسائل ایران است. 
اگر به ایران علاقه مند هستیم و اگر خود را دلسوز 
مردم،  نظام و ایران می دانیم؛  حتی اگر حقی از ما 
ضایع شده، باید گذشت کنیم و حل مشکلات و عبور از 

چالش ها را در اولویت نخست قرار دهیم.
او با بیان اینکه نیاز امروز کشور بازگشت به 
انسجام ملی و مفاهمه و گفت وگو است، گفت: 
نباید اجازه دهیم راه های گفت وگو مسدود شود؛ 
زیرا برخی روش ها و پنجه کشیدن به روی یکدیگر 
راه های گفت وگو را می بندد. در شرایطی که مردم 
نگران و مضطرب هستند، هنر مسئولان،  نخبگان و 
گروه های مرجع جامعه این است که چشم انداز خوبی 

پیش روی مردم باز کنند.

نامه ابوالفضل فاتح 
به مدیرمسئول الشرق الاوسط

شفقنا: در پی انتشار سلسله کاریکاتورهایی در  �
روزنامه الشرق الاوسط، ابوالفضل فاتح نامه ای را به 
مدیر این روزنامه نوشت. او در این نامه نوشت: نباید 
اختلافات سیاسی بین کشورها را به نمادهای مورد 
احترام ملت ها تسری داد. در هیچ کتاب هنری، فلسفه 
هنر به توهین به مقدسات و رموز ملت ها تقلیل داده 
نشده است. مهم این نیست که این کاریکاتورها علیه 
رموز عراق یا ایران یا هر ملت و دین و آیین دیگری اعم 
از مسیحیت و یهودیت و زرتشت و... باشد، مهم این 

است که رسالت هنر و کاریکاتور، توهین نیست.
فاتح ادامه داد: توهین به هرکس و در هر مکان 
و با هر شکل و محتوا، روش کسانی است که از 
منطق و استدلال قوی برای نقد برخوردار نیستند. 
شاید در برخی از کشورهای غربی شما رفتار رسانه ای 
یا کاریکاتورهای غیرمنتظره ای را ببینید؛ اما فراموش 
نشود که آنها این موارد را توهین نمی دانند و 
رسانه های وزین آنها هم آنچه را در فرهنگشان توهین 
است، انجام نمی دهند. نه وهن مقدسات و رموز 
شیعیان پذیرفته است و نه وهن مقدسات و رموز اهل 

تسنن. باید به روش بهتری با هم سخن بگوییم.

آدرس غلط 
برای یافتن مقصران اقتصاد

در این دوران نیز سیاست های لیبرالیستی به 
معنای کلاسیک آن بیشتر نشد و ارز کشور و بودجه 
کشور بیشتر برای رفاه و رفع مشکلات مردم هزینه شد.
چهارمین گروه دولتی، دولت آقای محمود 
احمدی نژاد بود. در این دوران سیاست های خدمات 
عمومی به مردم همچنان ادامه یافت و اوج 
سیاست های پوپولیستی با پرداخت یارانه یکسان به 
مردم ظهور یافت و همچنان ارز کشور صرف واردات و 
فروش ارز و سکه در بازار آزاد با همان اهداف گذشته 
می شد. در این دوران که اوج سیاست های پوپولیستی 
بود، در زبان و عمل نوعا هرگونه سیاست لیبرالیستی 
کلاسیکی محکوم می شد و متأسفانه با وجود 
تحریم های ظالمانه شورای امنیت مبالغ معتنابهی ارز 
حاصل از صادرات نفت به مصارف غیرسازنده رسید.

پنجمین گروه دولتی، دولت آقای حسن روحانی 
است. دولت آقای روحانی در اوج تحریم های 
بین المللی شروع به کار کرد و با توجه به منش و روش 
فکری و اجرائی و سوابق ایشان و دولت شان، طبعا مایل 
به ادامه راه دولت های قبلی، یعنی تلاش برای رفاه 
جامعه و مصرف امکانات کشور برای رضایت مردم 
بود و به همین دلیل با تصمیم حکومتی درباره امضای 
موافقت نامه برجام اقدام کرد و با درک گشایش های 
موقتی حاصل از برجام همان سیاست های گذشته 
را ادامه داد؛ اما در این میان با ظهور ترامپ در لباس 
ریاست جمهوری آمریکا و خروج یک طرفه از برجام 
تنگناهای جدید برای مردم و اقتصاد کشور حاصل 
شد. ملاحظه می شود که به جز بخشی از سیاست های 
دولت آقای میرحسین موسوی، همه دولت ها به 
نمایندگی از حکمرانی و مجلس (که به هرحال بر عمل 
دولت ها نظارت داشته و قوانین مورد نیاز دولت ها نظیر 
قانون برنامه پنج ساله و قانون بودجه یک ساله یعنی 
خط مشی دولت را تعیین می کنند) در سیاست های زیر 
با اندکی تفاوت به  صورت مشترک عمل کرده اند و این 
امور نه فقط مربوط به یک دولت؛ بلکه مربوط به کل 

حکمرانی کشور بوده است.
۱- فروش نفت به  صورت حداکثری و استفاده از 
ارز حاصل از آن برای واردات کالای مصرفی و البته 
کمتر سرمایه ای و به  موازات آن فروش ارز و سکه در 

بازار برای تعادل قیمت ارز و تأمین درآمد دولت.
برق رسانی،  و  آب رسانی  ارائه خدمات   -۲
گازرسانی، مخابرات، ساخت جاده های روستایی و 
بین شهری برای همه شهرها و روستاها به طوری که 
همه شهرها و بیش از ۹۵ درصد از روستاهای کشور 

از این خدمات بهره مند شده اند.
۳- پرداخت یارانه های غیرمستقیم و مستقیم 
(از زمان دولت احمدی نژاد) به همه مردم کشور 
که رقم بسیار معتنابهی می شود، برای برخورداری 
ارزان قیمت مردم از کالاهای اساسی و آب و برق و 

گاز و تلفن و... .
۴- توجه نسبی به صادرات و البته کنترل نکردن 

بازگشت ارز آن به کشور.
۵- بی توجهی به موضوع گردشگری که متضمن 

اشتغال و درآمد فراوان می شود.
۶- توجه نسبی و ناکافی به ایجاد صنایع و ورود 

تکنولوژی مورد نیاز جامعه.
۷- بزرگ شدن تدریجی دولت و افزایش حجم 

بودجه کل کشور.
۸- تشویق به سپرده گذاری مردم در بانک ها و 
پرداخت سود حدود ۲۰ درصد به همه سپرده گذاران 

و بی اعتنایی به افزایش نقدینگی در جامعه .
برای  لازم  سازوکارهای  ایجاد نشدن   -۹
سرمایه گذاری داخلی و جذب سرمایه گذاری خارجی.

۱۰- توجه نسبی ولی ناکافی به محرومان از طریق 
کمیته امداد امام و بهزیستی.

۱۱- ارائه نسبی خدمات پزشکی سراسری در کشور.
البته برخی یا بسیاری از سیاست های اعمال شده 
نادرست و ناکافی بود و موجب مشکلات فعلی و آینده 
شد. چنانچه با دورنگری در سیاست های یادشده، روش 
مناسب تری اتخاذ می شد، امروز در مقابل تحریم های 
یک جانبه آمریکا و اذناب آن شرایط بسیار بهتری را 
داشتیم. به طورکلی شرایط اقتصادی- اجتماعی ایران 
پس از سیاست های دلسوزانه مردم گرایانه که ذکر آن 

رفت، چنین می تواند تصور شود:
۱- منابع ملی مثل نفت، گاز، معادن، جنگل ها، 
رودخانه ها، زمین های زراعی و دشت های مربوطه 
به شدت مصرف یا تخریب شده است و در حقیقت 

محیط زیست آینده کشور در معرض نابودی است.
۲- حجم نقدینگی به  نحو بی سابقه ای افزایش 
یافته و هیچ طرحی برای مقابله با آن موجود نیست.

۳- حسب اعلام ریاست بانک مرکزی با تزریق 
ارز و طلا به بازار حدود ۲۸۰ میلیارد دلار سرمایه از 
کشور خارج شده و طبعا این رقم به  جز ارزش افراد 

برجسته ای است که برای همیشه رفته اند.
به دلیل  تبلیغی  اعلام های  وجود  با   -۴
عقب ماندگی تکنولوژیکی، نیازهای غذایی کشور به 
واردات وابسته است و سالانه مبالغ معتنابهی ارز 

صرف واردات نهاده های کشاورزی می شود.
۵- رشد اقتصادی همچنان وابسته به فروش نفت 
است و با تحریم های آمریکا و عدم فروش نفت منفی 
شده است. درحالی که پس از معاهده برجام رشد 

اقتصادی ۱۴ درصد حاصل شده بود.
۶- تشکیل سرمایه ثابت که اصولا درخور توجه 

نیست، از سال ۹۱ به بعد منفی شده است.
۷- نرخ تورم بلندمدت نزدیک ۲۰ درصد بوده و 
پس از تحریم به ۵۰ درصد رسیده است. ایران از این 

لحاظ چهارمین تورم بزرگ را دارد.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3759 دوشنبه   16 تیر 1399

شرق: همچنان وزرای دولت حسن روحانی به بهارستان می روند. روز گذشته 
نیز مجلس یازدهم، یکشنبه داغی را گذراند؛ روزی که دستور کار «گزارش وزیر 
امور خارجه از مسائل خارجی و روابط بین الملل» بود و محمدجواد ظریف در 
صحن حاضر شد؛ اما با واکنش تند برخی نمایندگان بهارستان نشین مواجه 
شد. رفتار تند نمایندگان با ظریف شاید آغازی بر حمله های تندتر آنها به دولت 
حسن روحانی نیز باشد و به نظر می رسد بهارستانی ها برای کابینه خواب هایی 
دیده باشند. به هرحال وزیر خارجه روز گذشته در صحن علنی مجلس در 
سخنان ابتدایی خود از لزوم انسجام درونی در کشور با تبیین شرایط گذار حاکم 
بر مناسبات بین المللی گفت و عنوان کرد: «آمریکا تلاش می کند در این شرایط 
انتقالی جمهوری اسلامی را به عنوان قدرتی که می تواند در شرایط جدید با 
شناخت صحیح برآید، امنیتی کند. در این شرایط فضایی برای کنشگری ایران 
به وجود آمده است، باید این را بپذیریم که اگر در شرایطی هم می شد گفت 
که امر محتوم در دنیا وجود دارد، گرچه براساس تفکر اسلامی ما معتقد 
به امر محتوم و جبری نیستیم؛ اما امروز تفکر محتومی بر پایه همه مبانی 
روابط بین المللی غلط است». به گزارش ایرنا، او ادامه داد: «امر محتومی در 
جهان وجود ندارد. همه چیز در حال شدن است و انسان ها و کشورها به عنوان 
قدرت های کنشگر می توانند تأثیرگذار باشند. هرگونه محتوم انگاری به معنای 
تسلیم در برابر قدرت هاست. محتوم انگاری خطری جدی است که جوامع را 
تهدید می کند و ما باید بپذیریم که ما کنشگر هستیم و تأثیرگذاریم و می توانیم 
آینده خودمان را خودمان شکل دهیم. امروز شرایطی شده که نه تنها کشورها؛ 

بلکه یک فرد انسانی هم می تواند در تحولات بین المللی تأثیرگذار باشد».
 در قرارداد با چین هیچ موضوع مخفی ای وجود ندارد

ظریف به قرارداد ۲۵ساله با چین نیز اشاره کرد و گفت: «نکته ای که در 
سیاست خارجی ما باید مورد توجه باشد، توجه به جابه جایی قدرت جهانی 
است؛ به همین دلیل ضمن حفظ سیاست همه جانبه برای اینکه مقابل 
شش قدرت جهانی بنشینیم و به قول  آقای ترامپ کلاه سر آنها بگذاریم، 
شرایطی ایجاد کنیم که آقای بولتون نگران یک ملاقات ما با آقای ترامپ باشد؛ 
درعین حال همین اقتدار را داشتیم که با چین برای ایجاد قرارداد ۲۵ساله 
مذاکره می کنیم». وزیر خارجه در میان همهمه نمایندگان مجلس با تأکید 
بر اینکه در قرارداد با چین هیچ موضوع مخفی ای وجود ندارد، افزود: «در 
ملاقات شی جین پین، رئیس جمهوری خلق چین، با مقام معظم رهبری درباره 
این قرارداد صحبت شد، موضوع را به مردم اعلام کردیم، در سفر سال گذشته 
این قرارداد را به چین بردم، باز هم اعلام شد زمانی که چین به پیش نویس 
ما پاسخ داد، این موضوع دوباره اعلام شد و آن گاه که چین مذاکره با ما را نیز 
پذیرفت، این موضوع اعلام شد و هر موقع که توافق محقق شود، آن را هم 
اعلام خواهیم کرد. در رفتار ما شفافیت کامل وجود دارد؛ اما واقعیت این است 
که محل های قدرت در دنیا در حال تغییر است و باید واقعیات شرایط جهانی 
را بشناسیم و با شرایط گذار از این جهان پساغربی عمل کنیم که این هدف با 

اعتمادبه نفس و توجه به ظرفیت های ساختاری محقق می شود».
ظریف با بیان اینکه نگه داشتن شریان های اقتصادی کشور با توجه به 
برنامه هایی که آمریکا بر کشور ما تحمیل کرده، گفت: «آمریکا تلاش می کند 
با جنگ اقتصادی و تروریسم اقتصادی و نه تحریم،  شرایطی را بر کشور 
تحمیل کند. اقدامات آمریکا، اقدامات زورمدارانه اقتصادی یا همان تروریسم 
اقتصادی است». وزیر خارجه گفت: «یکی از اقداماتی که آمریکا انجام 
می دهد، فشار بر دوستان ایران و هدف  قراردادن منافع ایران در منطقه است 
که این حوزه هم نیازمند به توجه ویژه ماست. مهم ترین هدفی که آمریکا 
دنبال می کند، جداکردن مردم از حاکمیت و ناکارآمد نشان دادن نظام و 
همچنین مشروعیت زدایی از نظام است. اگر دوستان نگاهی به کتاب جان 
بولتون بیندازند، می بینند که در پشت همه سیاست هایی که آمریکا به نام فشار 

حداکثری دنبال می کند، این اهداف نهفته است».
 سیاست  خارجی   حوزه دعوای جناحی نیست

او با تأکید بر لزوم انسجام درونی، افزود: «سیاست خارجی حوزه دعوای 
جناحی و گروهی نیست؛ به همین دلیل سیاست خارجی در قانون اساسی در 
حوزه اختیارات مقام معظم رهبری است و سیاست های کلی نظام در حوزه 
سیاست خارجی را مقام معظم رهبری تعیین می کنند. این یعنی اجتناب از 

دوگانه سازی و دعوای داخلی در حوزه سیاست خارجی».
ظریف یادآورشد: «شرایط دنیا در حال تحول است و جمهوری اسلامی 
توان این را دارد که در این شرایط نقش بسیار مهمی ایفا کند. ایفای این 

نقش نیازمند انسجام داخلی است. ما در خدمت شما هستیم؛ چرا که 
دیدگاه جناحی و حزبی نداریم؛ چراکه وزارت امور خارجه حزبی نیست و 
جناحی شدن به معنی پایان عضویت در وزارت امور خارجه است». او با تأکید 
بر اینکه آماده ایم با همه ظرفیت های ملی برای پیشبرد اهداف انقلاب تلاش 
کنیم، گفت: «همان طور که ما این امکان را داشتیم که بهترین روابط را با برادر 
شهیدم مرحوم حاج قاسم سلیمانی داشته باشیم و من هر هفته با او جلسه 
هماهنگی داشتم، این امکان را هم داریم که با همه شما برای پیشبرد اهداف 

انقلاب اسلامی و نظام مقدس جمهوری اسلامی همکاری کنیم».
 نمایندگان علیه  وزیر

وقتی صحبت های وزیر خارجه در نوبت اول به پایان رسید، نمایندگان 
شروع به تذکردادن به او کردند. ذبیح االله اعظمی، نماینده جیرفت، به دفاع 
از ظریف پرداخت و گفت در شرایط فعلی تضعیف وزارت امور خارجه 
به ویژه دیپلمات های ارشد مغایر امنیت ملی و منافع کشور است؛ اما مهرداد 
ویس کرمی، نماینده خرم آباد، خطاب به ظریف گفت: «شما فرصت های بزرگ 
پیش روی ملت ایران را به امید لبخند آمریکا و اروپا نسوزانید، باید به  جای 
کدخدا به خدا اعتماد کرد». رمضانعلی سنگدوینی، نماینده گرگان، هم از 
وزیر خارجه خواست مانند «سردار سلیمانی »ها باشد. احمد راستینه، نماینده 
شهرکرد نیز طعنه ای به ظریف زد و گفت: «اقتصاد دلارمحور حرکت ذلیلانه 
وزارت خارجه را رقم زده است؛ از شهید حاج قاسم سلیمانی سخن می گویی، 
دیپلماسی ایشان با مقاومت نتیجه داد که این رویه در وزارت خارجه متفاوت 
است. دلار ۲۰ هزار تومانی را باید دلار برجامی نامید. این همان گلابی هایی 
است که وعده اش را به مردم داده بودید». محمد صفایی، نماینده گناباد هم 
عنوان کرد:  «وزیر امور خارجه در مجلس دم از وحدت ملی و فراجناحی بودن 
می زند؛ اما در نشست با کری می گوید که اگر ما با شما به توافق نرسیم، جریان 
رادیکالیسم روی کار می آید!». حجت الاسلام مجتبی ذوالنور، نماینده قم، نیز 
که در مجلس دهم برجام را به آتش کشیده بود، به عنوان رئیس کمیسیون 
امنیت ملی به گلایه از وزیر خارجه پرداخت و گفت: «ما مخالف دیپلماسی و 
دیپلماسی فعال نیستیم. ما مخالف رابطه با دنیا نیستیم. ما نمی گوییم مسائل 
را باید در عرصه بین المللی رها و ترک کنیم. مسئله اینجاست که مسیر را نباید 
عوضی رفت. شما مسیر را از ابتدا کج رفتید. تضمین نگرفتید. اگر می دانستید، 
چرا خلافش را عمل کردید و اگر نمی دانستید، در طول مذاکرات مقام معظم 
رهبری بارها تذکر دادند، چرا توجه نکردید؟ چرا با کشورهایی مثل چین که 
ما باید مهم ترین ارتباط را با آنها داشته باشیم،  با وجود تأکیدات مقام معظم 

رهبری بی مهری کردید؟».
 ظریف:  هیچ گاه مسائل داخلی را به خارج نبردم

انتقادهای نمایندگان که به پایان رسید، باز محمدجواد ظریف به پشت 
تریبون رفت؛ اما این بار صداها و اعتراض ها بلندتر از قبل شده بود. او در 

سخنان خود گفت: «آمدیم اینجا با هم آینده بهتری برای کشور بسازیم. رهبر 
معظم انقلاب فرمودند اگر شما هم خوانده بودید و گزارش ملاقات های 
ظریف و برخوردهای او را با آن طرف دیده بودید، شما هم مثل او را شجاع، 
انقلابی و صادق می دانستید؛ بنابراین آنچه اتفاق افتاد، آن نبود که شما گفتید. 

من هیچ گاه مسائل داخلی را به خارج نبردم».
او افزود: «آنچه من گفتم، رهبری شنیدند. اگر دروغ گفتم شنیدند، ایشان 
گفتند صادق است، اگر راست گفتم شنیدند، ایشان گفتند شجاع است. 
جمهوری اسلامی ایران باید برابر سیاست های آمریکا بایستد. شما هفته قبل 
دیدید که بنده در شورای امنیت سازمان ملل متحد چگونه برابر سیاست های 
آمریکا ایستادم. کسان دیگری هم که در وزارت امور خارجه بودند، همین گونه 
ایستادند. شما هم بایستید. همه با هم می ایستیم؛ اما باید کاری کنیم که آمریکا 
نتواند از اقدامات ما برای اهداف خودش استفاده کند. ما باید کاری کنیم که 
بتوانیم قدرت جمهوری اسلامی ایران را در منطقه و در جهان نهادینه کنیم».
وزیر خارجه افزود: «ما باید از تمام امکانات برای کمک به معیشت مردم 
و قدرت ملی ایران استفاده کنیم. هرچه شما می خواهید بفرمایید؛ ولی 
شهید سلیمانی و بنده هر هفته جلسه داشتیم و هماهنگ می کردیم. در 
مسائل منطقه ای هرچه ما کردیم، با هماهنگی یکدیگر بود. آنهایی که شهید 
سلیمانی را می شناسند، آنهایی که با شهید سلیمانی دمخور بودند، آنهایی که 
با سیدحسن نصراالله دمخورند و آنهایی که با مقاومت عراق، لبنان و فلسطین 

دمخورند، می دانند که روابط ما چگونه بود، نه شما».
 توهین ها را به  جان می خرم

این سخنان با واکنش تند برخی نمایندگان مواجه شد. آنها جملات ظریف 
را توهین دانستند و گفتند که او به ما می گوید نمی فهمیم! همین باعث شد تا 
وزیر خارجه به توضیح بپردازد و بگوید: «بنده عرض کردم که آنها می دانند، 
نگفتم نمی فهمید. شما نماینده ملت هستید.  ملت ما ملت فهیمی است و 
شما هم به عنوان نمایندگان ملت فهیم هستید و من برابر نمایندگان ملت با 

کمال خضوع حضور پیدا می کنم».
او ادامه داد: «حرف ها و توهین ها را به جان می خرم. به من ذلیل گفتید؛ 
در صورتی که رهبر معظم انقلاب به من شجاع گفته بود، دروغگو گفتید 
در صورتی که رهبر معظم انقلاب به من صادق گفته بود؛ اما وظیفه دارم از 
شما به عنوان نمایندگان مردم بزرگ ایران بشنوم و به گوش جان بشنوم و از 
شما و انتقادهای شما تشکر کنم؛ حتی از تندی های شما هم تشکر می کنم. اما 
بدانید همه ما در یک کشتی نشسته ایم، همه ما با هم هستیم. آمریکا لیبرال، 
اصلاح طلب، اصولگرا، انقلابی و غیرانقلابی نمی شناسد. رژیم صهیونیستی 
اصلاح طلب، اصولگرا نمی شناسد، رژیم صهیونیستی با کل ایران مخالف 

است، با تمامیت ارضی ایران و جغرافیای ایران مخالف است».
ظریف ادامه داد: «دوستان عزیز آمریکا را قَدَرقدرت ندانیم. برجام تحمیلی 
بر آمریکا بود. ان شاءاالله تاریخ و آینده نشان خواهد داد. برجام سند افتخار ایران 

است و همواره خواهد بود و در تاریخ این کشور ثبت خواهد شد».
وزیر خارجه ایران روز پرتنشی را در مجلس گذراند؛ مجلسی که نمایندگان 
مخالف دولت بر روی صندلی های سبز آن نشسته اند. رئیس جمهور حالا 
در موقعیت سختی قرار گرفته است و اگر پارلمان با دولت او تعامل نکند، 
احتمال این وجود دارد که برخی از وزرای کابینه او که در چند هفته اخیر 
میهمان بهارستان بوده اند، استیضاح و برکنار شوند و روحانی مجبور به 
معرفی دوباره کابینه شود. آیا رفتار دیروز نمایندگان با محمد جواد ظریف، 

آغازی بر حمله های تندتر به دولت یازدهم است؟
 استیضاح  رئیس جمهور   را   کلید بزنید

حرف های نماینده خمینی شهر و اخطار قانون اساسی که داد، مشخص 
بود که جواب این سؤال آری است. حجت الاسلام محمدتقی نقد علی بعد 
از سخنان محمدجواد ظریف خطاب به رئیس مجلس گفت: «این روشی که 
مجلس در پیش گرفته است، جواب نمی دهد. ما دیگر روی نگاه کردن به 
چهره مردم را نداریم. دلار ۲۱ هزار تومان، سکه ای که از ۱۰ میلیون گذشته 
است و مرغ قیمت نجومی، نتایج سیاست های هفت ساله دولت است. 
نشستن و گوش کردن به حرف های وزرای دولت بی ثمر است. استیضاح 
رئیس جمهور را کلید بزنید». اقبال شاکری، نماینده تهران، نیز به تسنیم گفت 
که طرح سؤال از رئیس جمهور با ۱۳۰ امضا به هیئت رئیسه مجلس تقدیم 
شده؛ اما علی خضریان، دیگر نماینده تهران، به خبرگزاری فراس گفته که 

تعداد امضا به ۲۰۰ نفر رسیده است.

دولت زیر رگبار مجلس. پیش بینی می شد که مجلس 
تماما اصولگرا با زاویه های تندی که با دولت اعتدالی دارد، 
در یک سال آخر دولت آمده است تا او را زیر فشار بگذارد. 
در یک ماهی که از آمدن این دولت گذشته، وزیر کشور، 
وزیر اقتصاد، وزیر نیرو، وزیر ارتباطات، وزیر کشاورزی، وزیر 
خارجه و سرپرست وزارت صمت، وزیر آموزش و پرورش 
و وزیر ارشاد به مجلس احضار شده اند و حضورشان هم 
با حملات تند پارلمان نشینان روبه رو بوده است. حالا 
گویا نوبت به وزیر اقتصاد، ورزش، دوباره وزیر کشاورزی، 
نفت و بعد هم خود رئیس جمهوری رسیده است که 
به صحن بیایند. البته زنگنه و وزیر اطلاعات و دفاع هم 
به مجلس آمده اند؛ اما نه در صحن؛ بلکه در جلسه 
غیرعلنی با برخی نمایندگان. نمایندگان درباره این وزرا و 
رئیس جمهوری از طرح سؤال فراتر رفته اند و حتی زمزمه 
تهدید به استیضاح هم از سوی شان شنیده می شود. 
سیدناصر موسوی لارگانی، عضو هیئت رئیسه مجلس، 
در حساب شخصی خود در فضای مجازی توضیحاتی را 
درباره طرح سؤال از رئیس جمهور ارائه داده و گفته پنج 
محور سؤال از رئیس جمهور تدوین و جمع آوری امضا 
برای به نصاب رساندن قانونی آن آغاز شده و در اسرع 
وقت پس از تکمیل امضاها تحویل هیئت رئیسه مجلس 
خواهد شد. او تلویحا روحانی را به استیضاح هم تهدید 
کرده و نوشته است منتظر پاسخ آقای روحانی به سؤال ها 
هستیم. اگر پاسخ ها قانع کننده نباشد، تصمیم های بعدی 
اتخاذ خواهد شد. او سه روز پیش هم نوشته بود: «با 
توجه به تورم افسارگسیخته، افزایش روزانه قیمت طلا، 
سکه، ارز و مسکن، طرح سؤال از روحانی و احضارش 
به مجلس را آماده و در جلسه علنی روز یکشنبه ۱۵ تیر 
به جریان خواهم انداخت تا اگر روحانی برنامه ای برای 
اصلاح امور ندارد، مجلس به او برنامه بدهد. شرایط 
فعلی تحمل کردنی نیست. اعتراض مردم بحق است». 
۱۲ روز قبل تر هم احمد امیرآبادی فراهانی، نماینده قم 
در مجلس، در توییتی نوشته بود: «دولت محترم جلوی 
افزایش قیمت ها را بگیرند؛ در غیر این صورت با تعدادی 
از همکاران صحبت کردیم تا سؤال از رئیس جمهور را 
در مجلس مطرح کنیم». رؤسای کمیسیون های مجلس 
هم هفته گذشته به رئیس جمهوری نامه نوشته بودند که 
روند هفت ساله را تغییر دهد؛ در غیر این صوت مجلس 

سکوت نخواهد کرد. سیدمحسن دهنوی، دیگر عضو 
هیئت رئیسه مجلس و نماینده تهران، هم در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی نوشت: «به  دلیل نگرانی 
از هدررفت منابع ارزی کشور در این اوضاع گرانی ها، 
درباره بی کفایتی وزارت نفت و جریمه هنگفت ایران در 
قرارداد گازی با ترکمنستان، سؤال از زنگنه را به جریان 
انداختم. پیگیری مسئله را تا حصول کامل نتیجه و 
اطمینان از جلوگیری فاجعه ای مانند کرسنت ادامه 
خواهم داد». بابت بازگشت کفاشیان به فدراسیون فوتبال 
هم برخی مجلسیان تهدید کرده اند که برای این اقدام، 
مجلس مستقیم وزیر ورزش را نشانه گیری خواهد کرد که 

می تواند از احضار و سؤال از وزیر تا مراحل دیگر را شامل 
شود. موسوی لارگانی هم گفته بود ادامه رهاشدگی 
قیمت های مرغ و تخم مرغ منجر به استیضاح وزیر جهاد 
کشاورزی خواهد شد. مرور کلی نطق ها و اظهارنظرهای 
مجلسیان در این مدت نشان می دهد بیشترین وقت 
مجلس صرف حمله و طلبکاری از دولت شده است. 
در واقع حجم اخباری که انتظارات مجلسیان از دولت 
را بیان می کند یا حامل و حاوی شکایت و تهدید نهاد 
دولت است، بیش از اظهارنظرها و نطق هایی است 
که حامل دستور کار، طرح یا بیان مسئله ای باشد؛ برای 
نمونه همین روز گذشته تذکر کتبی ۱۱ نماینده مجلس 

به حسن روحانی، وزیر کشاورزی، وزیر اقتصاد و وزیر 
ارتباطات خوانده شد. خدابخشی، انفعال تیم اقتصادی 
را عامل افزایش قیمت ارز دانست. نماینده کنگاور گفت: 
افزایش نرخ ارز و گرانی، ناشی از سیاست های داخلی 
و اقتصادی است. نیکزاد گفت اولویت ارزی رعایت 
نشده، وزارت صمت و رئیس جمهوری پاسخ گو باشند. 
چندی قبل به نقل از یکی از نمایندگان گفته شد زمزمه 
استیضاح روحانی که از سوی برخی مجلس یازدهمی ها 
مطرح می شود، نه به علت تعارض با روحانی؛ بلکه به 
علت تحت  فشار گذاشتن قالیباف صورت می گیرد؛ آن هم 
با هدایت و حمایت جبهه پایداری؛ چراکه همه می دانند 
استیضاح دولت آن هم در سال آخر کارش، کاری عبث و 
بی فایده است و اصولا رهبری هم با آن مخالف هستند. 
تاجایی که در موارد قبلی که اصولگرایان مجلس های 
نهم و دهم هم طرح استیضاح روحانی را کلید زده و 
حتی اقدام به جمع آوری امضا هم کرده بودند، در نهایت 
مجبور به عقب نشینی شدند؛ اما مسئله دیگر مربوط به 
شکل قانونی کابینه است. درصورتی که مجلسیان فشار 
بر دولت را حتی با طرح استیضاح وزرا بیشتر کنند و پا 
را از اقدامات نمایشی فراتر برده و به اقدامات عملی 
بکشانند، مشکلات جدی به  لحاظ قانونی برای دولت 
در سال آخر ایجاد خواهد شد؛ چراکه تا این لحظه رضا 
رحمانی از وزارت صنعت، معدن و تجارت به  دلیل عزل، 
محمود حجتی از وزارت جهاد کشاورزی، سیدمحمد 
بطحایی از وزارت آموزش و پرورش، سیدحسن قاضی زاده 
از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، محمد 
شریعتمداری از وزارت صنعت، معدن و تجارت، عباس 
آخوندی از وزارت راه و شهرسازی به  دلیل استعفا و 
مسعود کرباسیان از وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
علی ربیعی از وزارت تعاون، کار و امور اجتماعی به  دلیل 
استیضاح، از دولت کنار رفته اند. کابینه ۱۹ عضو دارد و 
در صورتی که این روند به هر علت دیگر یعنی استعفا، 
عزل یا استیضاح ادامه پیدا کند و تنها دو وزیر دیگر از 
دایره دولت خارج شوند؛ یعنی نصف کابینه دچار تغییر 
شده و طبق قانون دولت باید مجددا از مجلس شورای 
اسلامی برای هیئت وزیران تقاضای رأی اعتماد کند؛ 
اتفاقی که در سال آخر دولت بی فایده و مضحکه آمیز 

به نظر می رسد.

میزبانی تند بهارستان از وزیر خارجه

ایستادن در برابر تهمت ها

با استیضاح و برکناری ۲ وزیر، کل هیئت دولت باید مجدد رأی اعتماد بگیرد
کابینه بر لبه تیغ

 شبکه های اجتماعی    نمایانگر 
جامعه هستند؟

به این معنا که اگر در طول زمان، رویکرد کاربران 
شبکه های اجتماعی را با داده های حاصل از 
نظرسنجی در یک موضوع مشخص با هم مقایسه 
کنیم، احتمالا این داده ها هم روند هستند و فراز و فرود 
نمودار حاصل از آن مشابه با یکدیگرند. این مسئله 
به خوبی گویای آن است که داده های فضای مجازی 
در برخی موضوعات می تواند معرف بخش مهمی از 
جامعه باشد و نتایج تحلیل آن می تواند به فهم بهتر 
فضای اجتماعی نیز کمک کند. یک ملاحظه مهم: 
با وجود آنکه روند داده های شبکه های اجتماعی با 
روند نظرسنجی ها مشابه بوده است، اما این موضوع 
به تنهایی چیزی را ثابت نمی کند و صرفا اهمیت تحلیل 
داده های شبکه های اجتماعی را نشان می دهد، چراکه 
این هم روندی ممکن است موردی باشد و تعمیم 
آن به همه موضوعات اجتماعی و سیاسی علمی 
نیست. برای نشان دادن رابطه دقیق تر میان داده های 
شبکه های اجتماعی و نظرسنجی ها، به پژوهش های 

منظم بیشتر و مطالعات طولی نیاز است.

ادامه از صفحه اول

تاریخچه
نخست وزیر وقت در سال ۶۲ در نامه ای خطاب به شورای نگهبان نوشت: شورای محترم نگهبان احتراما نظر به 
اینکه در اجرای اصل ۱۳۶ قانون اساسی ابهاماتی ایجاد شده است، علیهذا خواهشمند است با عنایت به اصل ۹۸ 
درخصوص موارد ذیل اعلام نظر فرمایند که آیا قسمت ذیل اصل ۱۳۶ که مقرر نموده است: «درصورتی که پس از 
ابراز اعتماد مجلس به دولت، نیمی از اعضای هیئت وزیران تغییر نمایند، دولت باید مجددا از مجلس تقاضای رأی 
اعتماد کند. ناظر به موردی است که تغییر نیمی از اعضای هیئت وزیران دفعتا واحده صورت پذیرفته باشد یا به هر 
ترتیبی که این تغییر از زمان ابراز رأی اعتماد مجلس به دولت حاصل گردد، مشمول اصل فوق الذکر خواهد بود؟ 
در صورت اخیر چنانچه تعداد اعضای هیئت وزیران پس از ابراز اعتماد مجلس به دولت افزایش یافته باشد، ملاک 
احتساب تغییر نیمی از اعضای هیئت وزیران چیست؟ اما پاسخ شورای نگهبان به سؤال نخست وزیر وقت با امضای 
قائم مقام دبیر شورای نگهبان، حسین مهرپور، این چنین بود: جناب آقای میرحسین موسوی، نخست وزیر، عطف 
به نامه شماره ۸۳۳۴/م ن مورخ ۱۳۶۲/۹/۷ راجع به سؤال از اصل ۱۳۶ قانون اساسی موضوع در جلسه رسمی 
شورای نگهبان مطرح و مورد بررسی قرار گرفت و نظر اکثریت اعضای شورا (بیش از سه چهارم) به شرح ذیل اعلام 
می گردد: ۱- ذیل اصل ۱۳۶ قانون اساسی که مقرر نموده است (... درصورتی که پس از ابراز اعتماد مجلس به 
دولت، نیمی از اعضای هیئت وزیران تغییر نماید، دولت باید مجددا از مجلس تقاضای رأی اعتماد کند)، منحصر 
به موردی نیست که تغییر نیمی از اعضای هیئت وزیران دفعتا واحده صورت پذیرفته باشد؛ بلکه به هر ترتیبی پس 
از زمان ابراز اعتماد مجلس به دولت، این تغییر حاصل شود، مشمول اصل فوق الذکر است و دولت باید مجددا از 
مجلس تقاضای رأی اعتماد کند. ۲- درصورتی که تعداد اعضای هیئت وزیران افزایش یافته باشد، ملاک احتساب 
تغییر نیمی از اعضا، وضع حاضر هیئت وزیران است؛ یعنی هر زمان با توجه به تعداد اعضای هیئت وزیران در همان 

حال چنانچه ملاحظه شد، نیمی از اعضای آن تغییر یافته اند، تقاضای رأی اعتماد مجدد از مجلس لازم است.
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